UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số: 460/KH-SNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm

2017 của Chính phủ dề đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức;

Căn cứ Quyết định số 5067/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2020 của

UBND tỉnh Đồng Nai ban hành quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 3482/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 3557/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2020 của

UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án Chương trình quốc gia về học tập ngoại

ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh giai đoạn 2020 – 2030

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi

dưỡng công chức, viên chức năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt

động công vụ của công chức và hoạt động nghề nghiệp của viên chức góp phần

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, đáp ứng yêu cầu nhiệm

vụ được giao.

- Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn

chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý; yêu cầu

vị trí việc làm; gắn với công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức,

2

phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn

nhân lực của cơ quan, đơn vị.

- Bảo đảm công khai, minh bạch, hiệu quả và đạt các mục tiêu, chỉ tiêu Kế

hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của UBND tỉnh đã ban hành.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

a) Công chức cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn.

b) Viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

2. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

a) Về đào tạo

- Khuyến khích công chức, viên chức tự học và đào tạo sau đại học phù hợp

với chuyên môn, gắn với quy hoạch sử dụng lâu dài đáp ứng yêu cầu xây dựng

nguồn nhân lực chất lượng cao của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn.

b) Về bồi dưỡng

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước

+ Bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính: 05 người.

+ Bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên: 14 người.

- Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, viên chức chuyên ngành khác

+ Bồi dưỡng ngạch văn thư: 03 người.

- Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp

+ Khuyến nông viên: 02 người.

+ Quản lý bảo vệ rừng viên: 02 người

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm

+ Bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm lãnh đạo cấp Sở và tương đương:

03 người.

+ Bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm lãnh đạo cấp phòng và tương

đương: 54 người.

- Đối với đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và bồi dưỡng kiến thức quốc

phòng an ninh thực hiên theo Kế hoạch riêng1.

Thường xuyên cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập

huấn ngắn hạn do các cơ quan, đơn vị tổ chức như: Bồi dưỡng nghiệp vụ thanh

tra chuyên ngành; bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư lưu trữ, kiến thức hội nhập quốc

1  Kế hoạch của Thường trực Tỉnh ủy và Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh

3

tế; bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ về trồng trọt, chăn nuôi, thú y, thủy sản,

quản lý chất lượng nông lâm thủy sản…

Cử công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng nâng cao kiến thức kỹ

năng hành chính và đạo đức công vụ.

II. KINH PHÍ ĐÀO TẠO

Bố trí đủ kinh phí để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của kế

hoạch. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức được sử dụng theo quy

định của pháp luật, cụ thể:

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng công chức được đảm bảo từ nguồn ngân sách

nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; kinh phí của cơ quan quản lý, sử

dụng cán bộ, công chức, đóng góp của cán bộ, công chức, tài trợ của tổ chức, cá

nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức do viên chức, nguồn tài chính của

đơn vị sự nghiệp công lập, nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo các Chương

trình, Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các nguồn khác bảo đảm theo

quy định của pháp luật.

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng đối với các đối tượng khác do cá nhân, nguồn

kinh phí của cơ quan, đơn vị và các nguồn khác bảo đảm theo quy định của pháp

luật.

- Việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán

bộ, công chức, viên chức được thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính và Sở

Tài chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở

- Có trách nhiệm tạo điều kiện cho công chức, viên chức tham gia các khóa

đào tạo, bồi dưỡng khi có thông báo chiêu sinh.

 - Bố trí thời gian, người xử lý công việc trong thời gian công chức, viên

chức đi học; bố trí nguồn kinh phí, đảm bảo các chế độ học tập cho công chức,

viên chức theo quy định hiện hành của nhà nước.

- Công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải cam kết thực

hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao và có trách nhiệm bàn giao công việc trước

khi tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng theo quy định. Sau khi nhận được các

chứng chỉ, bằng cấp yêu cầu công chức, viên chức phải nộp lại bản sao có công

chứng các văn bằng, chứng chỉ của khóa học cho đơn vị nơi công tác để theo dõi

và thực hiện lưu trữ hồ sơ.

- Trường hợp các đơn vị không gửi nhu cầu hoặc đề xuất nhu cầu không sát

thực tế thì đơn vị chịu trách nhiệm việc thực hiện các quy định về đào tạo, bồi

dưỡng công chức, viên chức.

4

- Không cử công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng từ 02 lớp trở lên

trong cùng một thời gian học.

2. Phòng Tổ chức cán bộ

Phối hợp các phòng, đơn vị liên quan tham mưu Giám đốc Sở thực hiện kế

hoạch đào tạo, bồi dưỡng đối với công chức, viên chức thuộc đối tượng đào tạo,

bồi dưỡng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Sở Nội vụ (báo cáo);

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Trường, phó phòng TCCB;

- Lưu: VT, TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T10:32:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Phương Thảo<thaotp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T13:46:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Đình Minh<minhtd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T15:11:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<vbsnnptnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!